§ 2. Omnia membra Consilii Hierarcharum gravi obligatione tenentur, ut intersint sessionibus eiusdem Consilii.

§ 3. Si quis Episcopus eparchialis iusto existimat se detineri impedimento, suas rationes scripto aperiat Consilio; de legitimitate impedimenti decidere est Episcoporum eparchialium, qui in loco designato initio sessionum Consilii praesentes sunt.

§ 4. Nemo ex Consilii Hierarcharum membris procuratorem mittere potest nec quisquam duplex suffragium habet.

§ 5. Consilio Hierarcharum incohato nemini eorum, qui interesse debent, licet discedere nisi iusta de causa a Consilii praeside approbata.

**Can. 164** – § 1. Ad validitatem singularum sessionum Consilii Hierarcharum atque singulorum scrutiniorum necesse est, ut assit maior pars membrorum.

§ 2. Consilium Hierarcharum negotia decidit ad maiorem partem suffragiorum.

**Can. 165** – § 1. Firmis canonibus, in quibus expresse de potestate Consilii Hierarcharum leges ac normas ferendi agitur, hoc Consilium eas ferre potest etiam in iis casibus, in quibus ius commune rem remittit ad ius particulare Ecclesiae sui iuris.

§ 2. De legibus et normis a Consilio Hierarcharum latis Metropolita Sedem Apostolicam quam primum certiorem faciat nec leges ac normae valide promulgari possunt, antequam Metropolita notitiam a Sede Apostolica scripto datam habuit de Consilii actorum receptione; etiam de ceteris in Consilio Hierarcharum gestis Metropolita Sedem Apostolicam certiorem faciat.

§ 3. Firmis canonibus, in quibus expresse de actibus administrativis Metropolitae, qui Ecclesiae metropolitanae sui iuris praest, agitur, eius est etiam illos actus administrativos ponere, qui iure communi superiori auctoritati administrativa Ecclesiae sui iuris committuntur, de consensu tamen Consilii Hierarcharum.

**Can. 166** – Ad Metropolitae et Episcorum nominationem quod attinet, Consilium Hierarcharum pro unoquoque casu elenchem componat trium saltem candidorum magis idoneorum eundemque Sedi Apostolicae mittat; quem elenchem ut complicant, membra Consilii Hierarcharum, si id expedire iudicant, de necessitatibus Ecclesiae deque dotibus specialibus personae ad episcopatum requisitis sententiam aliquorum presbyterorum vel aliorum christifidelium sapientia praestantium exquirere possunt.

**Can. 167** – § 1. Consilium Hierarcharum curet, ut necessitatibus pastoralibus christifidelium provideatur, atque de iis potest statuere, quae ad fidei incrementum provehendum, ad actionem pastoralem communem fovendam, ad moderandos mores, ad proprium ritum necnon ad disciplinam ecclesiasticam communem servandos opportuna esse videntur.

§ 2. Hae decisiones Consilii Hierarcharum obligant tantummodo, si a Sede Apostolica approbatae sunt firmo can. 165, §2.

**Can. 168** – Consilium Hierarcharum locum habeat semel saltem in anno et, quoties id postulant specialia adjuncta aut expedienda sunt negotia iure communi huic Consilio reservata vel pro quibus peragendis consensus eiusdem Consilii requiritur.

**Can. 169** – Consilium Hierarcharum sua conficiat statuta Sedi Apostolicae transmittenda, in quibus provideatur de secretaria Consilii, de commissionibus praeparatoriis, de ordine procedendi necnon de aliis mediis, quae fini consequendo efficacius consulunt.

**Can. 170** – In Ecclesia metropolitana sui iuris conventus ad normam cann. 140 - 145 habeatur et quinto saltem quoque anno convocetur; quae ibidem de Patriarcha dicuntur, Metropolitae competunt.

**Can. 171** – § 1. Sede metropolitana in Ecclesiis metropolitanis sui iuris vacante:

1º Administrator Ecclesiae metropolitanae sui iuris est senior ordinatione episcopali inter Episcopos eparchiales eiusdem Ecclesiae, qui quam primum Romanum Pontificem de sedis vacatione certiorem faciat;

2º ad Administratorem Ecclesiae metropolitanae sui iuris transit ordinaria Metropolitae potestas iis omnibus exclusis, quae agi non possunt nisi de consensu Consilii Hierarcharum;

3º sede vacante nihil innovetur.

§ 2. Sede metropolitana in his Ecclesiis impedita eadem serventur ac quae de Sede patriarchali impedita in can. 132, §1 statuta sunt; quae ibidem de Patriarcha dicuntur, Metropolitae competunt.

§ 3. Circa sedem vacantem vel impeditam eparchiae Metropolitae serventur cann. 219 - 231.

## Caput II De ceteris Ecclesiis sui iuris

**Can. 172** – Ecclesia sui iuris, quae neque est patriarchalis nec archiepiscopalis nec metropolitana, concreditur Hierarchae, qui ei praeest ad normam iuris communis et iuris particularis a Romano Pontifice statuti.

**Can. 173** – Hae Ecclesiae immediate a Sede Apostolica dependent; iura et obligationes vero, de quibus in can. 159, nn. 3 - 8, Hierarcha a Sede Apostolica delegatus exercet.

**Can. 174** – Si ius commune aliquid remittit ad ius particulare aut ad superiorem auctoritatem administrativam Ecclesiae sui iuris, auctoritas competens in his Ecclesiis est Episcopus eparchialis de consensu Sedis Apostolicae, nisi aliud expresse statuitur.

## **Titulus VII**

### **De eparchiis et de Episcopis**

#### **Caput I De Episcopis**

**Can. 175** – § 1. Eparchia est populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur ita, ut Pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata Ecclesiam particularem constituat, in qua vere inest et operatur una, sancta, catholica et apostolica Christi Ecclesia.

§ 2. In erection, immutatione et suppressione eparchiarum intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis servandus est can. 84, §1; in ceteris casibus eparchiarum erectio, immutatio et suppressio competit soli Sedi Apostolicae.

**Can. 176** – Episcopus eparchialis, cui scilicet eparchia nomine proprio pascenda concredita est, eam ut vicarius et legatus Christi regit; potestas, qua ipse nomine Christi personaliter fungitur, est propria, ordinaria et immediata, etsi a suprema Ecclesiae auctoritate exercitium eiusdem potestatis ultimatum regitur et certis limitibus intuitu utilitatis Ecclesiae vel christifidelium circumscribi potest.

**Can. 177** – § 1. Episcopi, quibus eparchia nomine proprio regenda concredita non est, quodcumque aliud munus in Ecclesia exercent vel exercuerunt, titulares vocantur.

#### **Art. I De electione Episcoporum**

**Can. 178** – Ut quis idoneus ad episcopatum habeatur, requiritur, ut sit:

- 1º firma fide, bonis moribus, pietate, animarum zelo et prudentia praestans;
- 2º bona existimatione gaudens;
- 3º vinculo matrimonio non ligatus;
- 4º annos natus saltem triginta quinque;
- 5º a quinquennio saltem in ordine presbyteratus constitutus;
- 6º in aliqua scientia sacra doctor vel licentiatus vel saltem peritus.

**Can. 179** – § 1. Episcopi intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis ad sedem vacantem vel aliud munus implendum designantur electione canonica ad normam cann. 943 - 953, nisi aliud iure communi cavetur.

§ 2. Ceteri Episcopi a Romano Pontifice nominantur firmis cann. 149 et 166.

**Can. 180** – § 1. Candidatos ad episcopatum idoneos sola Synodi Episcoporum membra proponere possunt, quorum est etiam ad normam iuris particularis informationes et documenta, quae necessaria sunt, ut candidatorum idoneitas comprobetur, colligere auditis, si opportunum ducunt, secreto et singillatim aliquibus presbyteris vel etiam aliis christifidelibus prudentia et christiana vita praestantibus.

§ 2. Episcopi de informationibus Patriarcham opportuno tempore ante Synodi convocationem certiorem faciant; Patriarcha vero propriis, si casus fert, additis informationibus rem ad omnia Synodi membra mittat.

§ 3. Nisi ius particulare a Romano Pontifice approbatum aliud fert, Synodus Episcoporum nomina candidatorum examinet et secreto scrutinio elenchem componat, qui per Patriarcham ad Sedem Apostolicam mittatur ad assensum Romani Pontificis obtinendum.

§ 4. Assensus Romani Pontificis semel praestitus pro singulis candidatis valet, donec explicite revocatus est, quo in casu nomen candidati ex elenco expungendum est.

**Can. 181** – § 1. Convocatione legitime facta, si duae ex tribus partibus Episcoporum, qui tenentur Synodo Episcoporum interesse, demptis iis, qui legitimo sunt impedimento detenti, in loco designato praesentes sunt, Synodus canonica declaretur et ad electionem procedi potest.

§ 2. Episcopi, quem prae ceteris dignum et idoneum coram Domino censem, libere elegant.

§ 3. Post tria inefficacia scrutinia suffragia feruntur in quarto scrutinio super iis dubibus tantummodo candidatis, qui in tertio scrutinio maiorem partem suffragiorum receperunt.

§ 4. Si in tertio aut quarto scrutinio ob paritatem votorum non constat, quis candidatus pro novo scrutinio vel quis electus sit, paritas dirimatur in favorem eius, qui est senior ordinatione presbyterali; si nemo ordinatione presbyterali alias praecedit, qui est senior aetate.

**Can. 182** – § 1. Si electus est ex recensis in elenco, ad quem Romanus Pontifex assensum iam praestit, peracta electio a Patriarcha sub secreto intimanda est electo.

§ 2. Si electus electionem acceptavit, Patriarcha de acceptatione electionis atque de die proclamationis statim Sedem Apostolicam certiorem faciat.

**Can. 183** – § 1. Si electus non est ex recensis in elenco, statim Patriarcha Sedem Apostolicam de peracta electione certiorem faciat ad obtinendum Romani Pontificis assensum secreto servato ab omnibus, qui quomodolibet electionis exitum neverunt, etiam erga electum, donec de assensu notitia ad Patriarcham pervenit.

§ 2. Obtento assensu Romani Pontificis Patriarcha sub secreto electionem intimet electo et ad normam can. 182, §2 agat.

**Can. 184** – § 1. Si Synodus Episcoporum congregari non potest, Patriarcha consulta Sede Apostolica suffragia Episcoporum per litteras exquirat; quo in casu Patriarcha ad validitatem actus uti debet opera duorum Episcoporum scrutatorum, qui designandi sunt ad normam iuris particularis vel, si deest, a Patriarcha de consensu Synodi permanentis.

§ 2. Scrutatores secreto servato litteras Episcoporum aperiant, suffragia numerent et relationem scripto datam de peracto scrutinio una cum Patriarcha subsignent.

§ 3. Si quis ex candidatis in hoc unico scrutinio maiorem partem suffragiorum Synodi membrorum obtinuit, electus habeatur et Patriarcha ad normam can. 182 vel 183 procedat, secus Patriarcha rem ad Sedem Apostolicam deferat.

**Can. 185** – § 1. Cuilibet ad episcopatum promovendo necessaria est provisio canonica, qua Episcopus eparchialis determinatae eparchiae constituitur vel aliud determinatum munus ipsi in Ecclesia committitur.